

Obra
Melhorias do Terminal Rodoviário de Bom Jesus da Lapa-BA

Bancos
SINAPI - 11/2024 - Bahia
SICRO3 - 10/2024 - Bahia
SICRO2 - 11/2016 - Bahia
ORSE - 10/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
27,52%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			COBERTURA					113.886,40	39,45 %
1.1	3145	ORSE	Remoção e reassentamento de telha trapezoidal em alumínio	m²	180	28,85	36,78	6.620,40	2,29 %
1.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	160	72,42	92,34	14.774,40	5,12 %
1.3	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	90	155,43	198,20	17.838,00	6,18 %
1.4	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	310	53,54	68,27	21.163,70	7,33 %
1.5	12842	ORSE	Manta aluminizada 1 face para subcobertura, e = *1* mm	m²	180	16,32	20,81	3.745,80	1,30 %
1.6	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	490	72,77	92,79	45.467,10	15,75 %
1.7	8456	ORSE	Fornecimento e aplicação de selante p/calhas e rufos, tipo selacalha (veda calha), cor alumínio, ref: Vedacit ou similar	m	180	17,01	21,69	3.904,20	1,35 %
1.8	10209	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "U" de 3/4" (26mm) com fixações, p/tubo galvanizado	un	80	3,66	4,66	372,80	0,13 %
2			CONCRETO ARMADO NA ÁREA DE EMBARQUE					33.918,82	11,75 %
2.1	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	190	24,41	31,12	5.912,80	2,05 %
2.2	11466	ORSE	Pavimento em concreto armado fck=25mpa, desempolidado, e=10cm, p/ sobrecargas de até 4t/m2 c/ tela soldada Q138	m²	190	111,50	142,18	27.014,20	9,36 %
2.3	92884	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60,22	12,92	16,47	991,82	0,34 %
3			CALÇADA					9.598,23	3,33 %

3.1	104626	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	m³	9,5	792,30	1.010,34	9.598,23	3,33 %
4			ESQUADRIAS					16.402,26	5,68 %
4.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	18,8	10,64	13,56	254,92	0,09 %
4.2	104218	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	m²	16	62,01	79,07	1.265,12	0,44 %
4.3	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	10	1.091,03	1.391,28	13.912,80	4,82 %
4.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	3	27,48	35,04	105,12	0,04 %
4.5	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	3	225,93	288,10	864,30	0,30 %
5			REPAROS NA ÁREA EXTERNA					88.098,24	30,52 %
5.1	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	68,5	485,48	619,08	42.406,98	14,69 %
5.2	C3127	SEINFRA	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	m³	32	94,54	120,55	3.857,60	1,34 %
5.3	101453	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,8	7.053,95	8.995,19	16.191,34	5,61 %
5.4	9311	ORSE	Barra chata de 2 x 1/4"	m	150	33,96	43,30	6.495,00	2,25 %
5.5	12776	ORSE	Refletor modular LED DC com DPS 2 x 50w de potência, alumínio, 5000k, 165LM/W, Autovolt, branca, ref.: RFMLED-DC-DPS-150-100-50-3C-ME, da marca G-light ousimilar	un	18	655,75	836,21	15.051,78	5,21 %
5.6	13598	ORSE	Painel slim Led quadrado de sobrepor autovolt, potência 24W, 4000K, ângulo de120°	un	8	71,82	91,58	732,64	0,25 %
5.7	12562	ORSE	Luminária para uma lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g13 - Rev 01	un	20	65,84	83,95	1.679,00	0,58 %
5.8	4112	ORSE	Grelha em barras de ferro de 1/2", cruzadas, espaçamento 5cm	m²	2	660,25	841,95	1.683,90	0,58 %
6			REPAROS NO BANHEIRO					26.754,13	9,27 %
6.1	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	754,79	962,50	2.887,50	1,00 %
6.2	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	17	152,79	194,83	3.312,11	1,15 %

Minha Empresa
CNPJ: 14.105.183/0001-14

6.3	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	503,66	642,26	1.926,78	0,67 %
6.4	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20	11,30	14,40	288,00	0,10 %
6.5	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20	10,76	13,72	274,40	0,10 %
6.6	93442	SINAPI	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.007,55	1.284,82	1.284,82	0,45 %
6.7	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	55,92	25,36	32,33	1.807,89	0,63 %
6.8	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	55,92	70,68	90,13	5.040,06	1,75 %
6.9	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	2,6	658,92	840,25	2.184,65	0,76 %
6.10			SERVIÇOS FINAIS					7.747,92	2,68 %
6.10.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1000	3,98	5,07	5.070,00	1,76 %
6.10.2	13197	ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	un	7	300,00	382,56	2.677,92	0,93 %

Total sem BDI	226.378,71
Total do BDI	62.279,37
Total Geral	288.658,08

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa
Sócio/CEO/Proprietário